
Ústav termomechaniky AV ČR 
Oddělení dynamiky tekutin 
Dolejšova 5 
Praha 8 
mail: uruba@it.cas.cz 

 

Témata diplomových prací (2007) 
 
 
Metody identifikace koherentních struktur ve 2D vektorových polích. 
Teoretická práce s využitím experimentálních výsledků získaných v laboratořích ÚT. 
Dílčí problémy: 

- Definice vírových struktur v rychlostním poli. 
- Volba vhodných identifikačních algoritmů. 
- Implementace několika zvolených algoritmů ve zvoleném programovém prostředí 

(Matlab, LabVIEW). 
- Testování vytvořeného software na vygenerovaných testovacích příkladech. 
- Testování na datech ze skutečných experimentů TR-PIV. 
- Porovnání výsledků získaných pomocí různých typů algoritmů. 
- Kvalitativní ohodnocení vlivu prostorovosti. 

Cíl: Vytvoření a ověření softwaru pro identifikaci koherentních vírových struktur ve 2D 
rychlostním poli. 
 
 
Analýza koherence proudových polí. 
Teoretická práce s využitím experimentálních výsledků získaných v laboratořích ÚT. 
Dílčí problémy: 

- Teoretický rozbor problematiky koherence (fraktály, waveletová transformace).  
- Volba vhodných algoritmů pro extrakci koherentní složky signálu z časových řad 

(žhavená čidla), 2D prostorových dat (PIV) a časově-prostorových dat (TR-PIV). 
- Implementace zvolených algoritmů ve zvoleném programovém prostředí (Matlab, 

LabVIEW). 
- Testování vytvořeného software na vygenerovaných testovacích příkladech. 
- Testování na datech ze skutečných experimentů z laboratoří ÚT. 

Cíl: Vytvoření a ověření softwaru pro extrakci koherentní složky signálu a jeho následnou 
analýzu. 
 
 
Návrh a realizace buzení periodicky nestacionárního proudění v měřícím prostoru 
aerodynamického tunelu včetně charakteristik proudu. 
Experimentální práce. Předpokládá se využití aerodynamického tunelu MRAT aerodynamické 
laboratoře ÚT AV ČR v N. Kníně.  
Dílčí problémy: 

- Návrh a konstrukce a uvedení do chodu generátoru periodických pulsací s 
využitím zkušeností oddělení D1, ÚT AV ČR. 

- Počítačový experiment (FLUENT) zaměřený k cíli úkolu. 
- Osvojení si metodiky měření CTA a sběru dat. 



- Osvojení si teoretických základů pro vyhodnocování a rozbory statistických 
charakteristik procesů s periodickými nestacionaritami. 

- Stanovení fázově středovaných charakteristik složek vektoru okamžité rychlosti 
v měřícím prostoru 0.1 x 0.1 x 1.5 m3 aerodynamického tunelu MRAT. 

- Porovnání počítačového a fyzikálního experimentu. 
Cíl: Buzení frekvence pulsací rychlosti v intervalu 10 až 100 Hz při středním objemovém 
toku měřícím prostorem 0.05 až 0.5 m3/s a určení dosažitelné minimální a maximální 
amplitudy pulsací 
Poznámka: Je možná varianta tohoto tématu zaměřená na záměnu měření CAT za dynamické 
měření tlakovými sondami a studium tlakového pole. 
 
 
Vliv teploty stěny na měření povrchového tření čidlem se žhavenou vrstvou na povrchu.  
Experimentální práce. Předpokládá se využití zařízení oddělení D1, ÚT AV ČR 
s povrchovými žhavenými čidly na vyhřívané podložce.  
Dílčí problémy: 

- Osvojení: Teorie přestupu tepla z obtékaného povrchu; metody měření 
povrchového tření. 

- Osvojení: Matematické modelování a simulace přestupu tepla z obtékaného 
povrchu do turbulentních proudů s různými vlastnostmi. 

- Příprava experimentálního zařízení s možností řídit strukturu proudění podél 
zkušební stěny a měřící techniky pro měření charakteristik proudění a 
povrchového tření různými metodami. 

- Navrhnout a otestovat postup kalibrace povrchového čidla se žhavenou vrstvou pro 
měření povrchového tření při isotermických podmínkách experimentu. 

- Porovnat kalibrace v neturbulentním proudu a při zvýšených hladinách turbulence. 
- Počítačový experiment: porovnání případů podle okrajových podmínek sub 5. 
- Počítačový experiment: navázat na sub 6 a prošetřit vlivy změn teploty proudu a 

teploty podložky; uvážit vedení tepla do podložky žhavené vrstvy. 
- Experimentálně ověřit výsledky matematické simulace sub 7. 
- Navrhnout a uvést do provozu kanál s průřezem 0.015 x 0.15 x 1.5 m3 a 

s ohřívanými stěnami 0.15 x 1.5 m2. 
- Experimentálně a informativně matematickou simulací vyšetřit vývoj proudění 

v kanále 0.015 x 0.15 x 1.5 m3 s ohřívanou stěnou 0.15 x 1.5 m2 v případě 
přirozené turbulence a při zvýšené hladině turbulence. 

Cíl: Popsat vliv teploty stěny na měření povrchového tření čidlem se žhavenou vrstvou na 
povrchu a navrhnout korekci tohoto efektu.  
 
 
Odtržení mezní vrstvy při působení nepříznivého gradientu tlaku. (ÚT Praha) 
Experimentální práce na zařízení v ÚT Praha, simulace ve Fluentu. 

- Experimentální proměření proudění v blízkosti odtržení mezní vrstvy. 
- Zaměření na dynamické děje. 
- Experimentální metody: PIV, tlaková měření, žhavené senzory. 
- Případně simulace stejné úlohy pomocí Fluentu, srovnání výsledku s 

experimentem. 
 
 
Proudění vybuzené generátorem syntetizovaného paprsku. (ÚT Praha) 
Experimentální práce. Měření na zařízení v ÚT Praha. 



- Proměření proudového pole vybuzeného generátorem syntetizovaného paprsku 
(periodické sání a vyfukování z otvoru ve stěně). 

- Analýza dat, rozklad na střední, periodickou a náhodnou složku. 
- Experimentální metody: PIV, tlaková měření, žhavené senzory. 

 
 
Cejchovní tunel. (laboratoř Nový Knín) 

- připravit k měření cejchovní trať (měřicí prostor se štěrbinovými stěnami) a 
mechanizmus natáčení sondy 

- zpracovat metodiku vyhodnocování vektoru rychlosti z měření v cejchovní trati 
- provést a vyhodnotit cejchování pětiotvorové kuželové sondy v rozsahu  0,3 < M < 

1,2 
 
 
Součinitel povrchového tření v relativně úzkých kanálech. (laboratoř Nový Knín) 

- navrhnout měřicí trať tak, aby rovinná spodní stěna umožňovala měření 
povrchového tření Prestonovou trubkou, popř. hot-filmem, a horní stěna ve tvaru 
konvergentní-divergentní dýzy umožňovala nastavit výšku kanálu v nejužším 
místě v rozsahu  5 < h* <50 mm 

- zpracovat metodiku měření a vyhodnocování  cf  z údajů Prestonovy sondy, popř. 
z hot-filmu 

- provést a vyhodnotit měření v kanále při 10 různých výškách kanálu h* , 
v kritickém průřezu a ve vzdálenostech 25 a 50 mm od kritického průřezu 

 
 
Měření mezní vrstvy na bočních stěnách ve vstupní části radiální turbínové mříže. 
(laboratoř Nový Knín) 

- navrhnout způsob měření mezní vrstvy ve vstupní části měřicího prostoru na 
radiální lopatkové mříže a metodiku vyhodnocování 

- navrhnout způsoby ovlivnění tloušťky mezní vrstvy ve vstupní části měřicího 
prostoru 

- provést a vyhodnotit měření mezní vrstvy 
- zhodnotit možný vliv tloušťky mezní vrstvy na proudění v měřené turbínové mříži 

 
 
Možnosti měření sekundárního proudění v radiální lopatkové mříži pevnou 
víceotvorovou sondou. (laboratoř Nový Knín) 

- navrhnout způsob měření sekundárního proudění na výstupu z radiální turbínové 
mříže s použitím pětiotvorové kuželové traverzovací sondy 

- zpracovat metodiku měření, včetně úvahy o potřebné hustotě měřicích bodů a 
vlivu bočních stěn na měření pětiotvorovou sondou 

- provést a vyhodnotit měření pro jedno výstupní Machovo číslo a dvě tloušťky 
mezní vrstvy ve vstupní části měřicího prostoru 

 
 
Vliv naváděcích lopatek na rovnoměrnost proudu před rotorovou radiální turbínovou 
mříží. (laboratoř Nový Knín) 

- měřicí prostor na radiální rotorovou mříž vyžaduje použití naváděcích lopatek pro 
změnu vstupního úhlu proudu 



- vyšetřit experimentálně vztah mezi výstupním úhlem z naváděcích lopatek a 
vstupním úhlem do rotorové mříže, zviditelnit průběh proudnic a vyšetřit 
obvodovou nerovnoměrnost vstupního proudu do rotorové mříže, způsobenou 
naváděcími lopatkami, zjistit dosažitelný rozsah vstupních rychlostí 

 
 
Interferometrická měření proudového pole v okolí kmitajícího tělesa a jejich zpracování 
měřící ústřednou LVR v závislosti na poloze tělesa. (laboratoř Nový Knín) 

- sestavit a alespoň v simulovaném provozu ověřit program, který by sbíral a 
vyhodnocoval údaje snímačů veličin (převážně p, T) sloužících k řízení provozu 
LVR Nový Knín.  

- jako programovací prostředí použít LabView, řídící ústředna bude složena 
z přístrojů firmy Dewetron. Výsledný řídící program bude jako svoji součást 
zahrnovat stávající programy jednotlivých druhů měření vytvořených rovněž 
v prostředí LabView. 

 
 
Využití lineární kamery a laseru při vyhodnocování kmitání těles v proudu vzduchu. 
(laboratoř Nový Knín) 

- pro dva druhy aeroelastických úloh (s jedním stupněm volnosti - kmitání kuželky a 
se dvěma stupni volnosti - kmitání dvoukruhového profilu sestavit program 
v prostředí LabView, který bude vyhodnocovat získané údaje z přístrojů  
fy.Dewetron 

- provést měření s lineární kamerou, laserem a měřící ústřednou fy Dewetron, při 
kterých bude sledováno lineární kamerou kmitání obtékaných těles v návaznosti na 
měření tlaků 

- z naměřených údajů zjistit kinematiku a dynamiku pohybu obtékaných těles ve 
vazbě na údaje tlakových snímačů 

 



 

Témata doktorských prací (2007) 
 
 
Vlastnosti a vývoj turbulence generované mříží/sítem v periodicky nestacionárním 
proudění.  
Předpokládá se využití výsledků diplomové práce (viz výše). V případě, že diplomová práce 
se neuskuteční bude cíl a rozsah prací přiměřené redukován. 
Dílčí problémy: 

- Osvojení: Teorie turbulence, isotropie, homogenita, transportní procesy. 
- Osvojení: Matematické modelování a simulace turbulentních proudění.  
- Příprava experimentálního zařízení (MRAT – viz téma A) a měřící techniky (CAT, 

tlakové sondy) pro studium vlastností proudění kanálem s periodickými 
fluktuacemi rychlosti superponovanými na turbulenci generovanou sítem/mříží. 

- Počítačový experiment: studium vlastností proudění kanálem s periodickými 
fluktuacemi rychlosti superponovanými na turbulenci generovanou sítem/mříží. 
Zvolit okrajové podmínky podle experimentu sub 3. 

- Experimentální vyšetřování generace, útlumu a transportních vlastností turbulence 
při různých frekvencích a amplitudách periodických pulsacích rychlosti proudění. 

Cíl: Vyšetřit vliv charakteristik periodických pulsacích rychlosti proudění na vlastnosti a 
vývoj turbulence v kanálu ( měřící prostor 0.1 x 0.1 x 1.5 m3 aerodynamického tunelu 
MRAT); porovnání výsledků počítačového a fyzikálního experimentu.  
 
 
Vliv teploty stěny na měření povrchového tření čidlem se žhavenou vrstvou na povrchu.  
Předpokládá se využití zařízení oddělení D1, ÚT AV ČR s povrchovými žhavenými čidly na 
vyhřívané podložce.  
Dílčí problémy: 

- Osvojení: Teorie přestupu tepla z obtékaného povrchu; metody měření 
povrchového tření. 

- Osvojení: Matematické modelování a simulace přestupu tepla z obtékaného 
povrchu do turbulentních proudů s různými vlastnostmi. 

- Příprava experimentálního zařízení s možností řídit strukturu proudění podél 
zkušební stěny a měřící techniky pro měření charakteristik proudění a 
povrchového tření různými metodami. 

- Navrhnout a otestovat postup kalibrace povrchového čidla se žhavenou vrstvou pro 
měření povrchového tření při isotermických podmínkách experimentu. 

- Porovnat kalibrace v neturbulentním proudu a při zvýšených hladinách turbulence. 
- Počítačový experiment: porovnání případů podle okrajových podmínek sub 5. 
- Počítačový experiment: navázat na sub 6 a prošetřit vlivy změn teploty proudu a 

teploty podložky; uvážit vedení tepla do podložky žhavené vrstvy. 
- Experimentálně ověřit výsledky matematické simulace sub 7. 
- Navrhnout a uvést do provozu kanál s průřezem 0.015 x 0.15 x 1.5 m3 a 

s ohřívanými stěnami 0.15 x 1.5 m2. 
- Experimentálně a informativně matematickou simulací vyšetřit vývoj proudění 

v kanále 0.015 x 0.15 x 1.5 m3 s ohřívanou stěnou 0.15 x 1.5 m2 v případě 
přirozené turbulence a při zvýšené hladině turbulence. 

Cíl: Objasnit vliv ohřevu stěny tenkého 2D-kanálu na vývoj proudění (včetně přechodu do 
turbulence) s přirozenou (malou) a zvýšenou hladinou turbulence ve vstupním průřezu. 



 
 
Řízení odtržení mezní vrstvy  
Experimentální a teoretická práce, matematické modelování. 
Dílčí problémy: 

- Generace odtržení mezní vrstvy pomocí nepříznivého tlakového gradientu. 
- Vyšetření možností řízení – pasivní a aktivní strategie. 
- Teoretické vyšetření možností aktivního řízení – oddálení či zamezení odtržení 

mezní vrstvy. 
- Volba vhodného generátoru periodického buzení k řízení. Ověření jeho činnosti. 
- Optimalizace parametrů generátoru buzení a způsobu řízení s ohledem na dosažení 

různých cílů. 
- Experimenty (PIV, měření tlaků a rychlostí - žhavené senzory) a matematická 

simulace (Fluent). 
Cíl: Získání nových poznatků o dynamice odtržení mezní vrstvy, aplikace těchto poznatků na 
řízení procesu odtržení. 
 
 
Sekundární proudění v úzkých kanálech. 
Experimentální a teoretický výzkum.  
Dílčí problémy: 

- Podmínky vzniku sekundárního proudění v úzkých kanálech 1. a 2. druhu. 
- Vyšetřování časově průměrných rychlostních polí charakterizujících sekundární 

proudění. 
- Studium dynamického chování sekundárních struktur. 
- Vyšetřování možností ovlivnění – řízení sekundárního proudění. 
- Experimenty (PIV, měření tlaků a rychlostí - žhavené senzory) a matematická 

simulace (Fluent). 
Cíl: Získání nových poznatků o sekundárním proudění v úzkých kanálech. 


